lợi và bài học” và “Chiến tranh cách mạng Việt Nam (1945-1975) Thắng lợi và bài học” của Ban

Chỉ đạo tổng kết chiến tranh, trực thuộc Bộ Chính trị; “Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam”, tập II

của Viện Nghiên cứu chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh (1995); “Tổng tập Trần Văn

Giàu” của Giáo sư Trần Văn Giàu (2006); “Tết Mậu Thân 1968 - Bước ngoặt lớn của cuộc kháng

chiến chống Mỹ, cứu nước” của tác giả Hồ Khang (2008); “Lịch sử Xứ ủy Nam Bộ và Trung ương

Cục miền Nam (1954-1975)” do PGS.TS. Nguyễn Quý chủ biên (2015); “Lịch sử Việt Nam, tập

13 từ năm 1965 đến năm 1975” do PGS.TS. Nguyễn Văn Nhật chủ biên (2017); công trình “Lịch

chóng xây dựng kế hoạch, tổ chức lại chiến trường, củng cố tổ chức, xây dựng lực lượng, chỉ đạo

các đơn vị, địa phương chuẩn bị tác chiến theo yêu cầu mới trong thực hiện tổng công kích và

tổng khởi nghĩa Tết Mậu Thân.

Dưới sự lãnh, chỉ đạo của Khu ủy Khu 9, trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân

năm 1968, quân và dân TNB đã làm chủ nhiều giờ, nhiều ngày ở nhiều nơi, nhiều mục tiêu trong

các đô thị. Ở vùng nông thôn, các lực lượng vũ trang như bộ đội địa phương, dân quân, du kích làm

nòng cốt cho quần chúng nổi dậy tiến công địch bằng 3 mũi giáp công, bao vây đồn bót địch. Trên

chiến trường Vĩnh Long - Trà Vinh, ta đã giải phóng vùng nông thôn rộng lớn từ Vĩnh Long đến

các huyện Duyên Hải (Trà Vinh). Điều này đã tạo hiệu ứng tâm lý từ bất ngờ đến bối rối, choáng

váng đối với CQSG và quan thầy Mỹ tại khu vực TNB.

Tóm lại, với đường lối, chủ trương đúng đắn, Đảng đề ra chủ trương kiên quyết đấu tranh chống

CSBĐ của Mỹ và chính quyền Sài Gòn. Thắng lợi của quân và dân miền Nam trong việc đánh bại hai

cuộc phản công chiến lược mùa khô 1965-1966 và 1966-1967 của Mỹ đã tạo nên thế và lực để quân

và dân miền Nam và miền TNB tiến hành cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968

Đảng bộ khu vực TNB chú trọng việc xây dựng, phát triển lực lượng tại chỗ, củng cố và bảo vệ

cơ sở cách mạng. Đến đến cuối năm 1967, đầu năm 1986, lực lượng cách mạng khu vực TNB có

bước phát triển mới về thế và lực, chuẩn bị sẵn sàng cho cuộc tổng công kích, tổng khởi nghĩa

vào Tết Mậu Thân năm 1968.

2.3.2. Chỉ đạo kết hợp đấu tranh chống địch càn quét lấn chiếm, gom dân, lập ấp, nhằm

“giữ đất, giữ dân”

Trong những năm 1965-1968, trước những âm mưu, thủ đoạn đánh phá, bình định, của Mỹ và

CQSG, dưới sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là TƯCMN, của Khu ủy Khu 9, các đảng bộ địa phương, quân

trị của quần chúng; tấn công vào hệ thống kìm kẹp của CQSG ở xã, ấp; giành quyền làm chủ cho nhân dân.

Sự lãnh đạo, chỉ đạo đúng đắn, kiên quyết của Đảng trong cuộc đấu tranh chống CSBĐ của Mỹ và chính

quyền Sài Gòn những năm 1965-1967 đã tạo thế và lực để quân và dân ta tiến hành cuộc tổng tiến công và

nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968 trên toàn miền Nam, bẻ gãy hai gọng kìm “tìm diệt” và “bình định”, đồng

thời góp phần làm phá sản chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ.

2.3.3. Chỉ đạo kết hợp đấu tranh chính trị, binh vận chống bắt lính, vận động làm tan rã

địch; đấu tranh chống rải chất độc hóa học, bắn phá tài sản của dân

gom dân, dồn nhà vào ấp tân sinh, đòi trở về chỗ cũ làm ăn; chống hành quân, càn quét, đốt phá,

chống bắn pháo và ném bom; đòi bồi thường sinh mạng và tài sản…

2.3.4. Chỉ đạo phối hợp tiến hành cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm

1968, bẻ gãy hai gọng kìm “tìm diệt” và “bình định” của Mỹ

Tháng 1-1968, tại Hội nghị BCHTƯĐ lần thứ 14, Đảng ta quyết định mở cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 vào đêm 30 rạng 31-1-1968, hướng tiến công chủ yếu ở đô thị,

trọng điểm là Sài Gòn, Đà Nẵng, Huế; không gian tiến công là trên toàn miền Nam.

Thực hiện chủ trương của Đảng, Trung ương Cục và Bộ Tư lệnh Miền chỉ đạo các địa phương

TNB tiến hành cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trên toàn khu vực theo chủ

trương chung. Bên cạnh đó, Trung ương Cục xác định khu vực TNB có hai trọng điểm tiến công

đợt Tết Mậu Thân: thành phố Cần Thơ (trọng điểm 1) và thị xã Vĩnh Long (trọng điểm 2).

Thực hiện chủ trương của Trung ương Đảng và Trung ương Cục, Khu ủy Khu 9 chỉ đạo các đơn vị,

địa phương TNB chuẩn bị tác chiến theo yêu cầu mới trong thực hiện tổng công kích và tổng khởi nghĩa Tết

Mậu Thân năm 1968. Trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, quân và dân

TNB đã làm chủ nhiều giờ, nhiều ngày ở nhiều nơi, nhiều mục tiêu trong các đô thị. Ở vùng nông

thôn, các lực lượng vũ trang làm nòng cốt cho quần chúng nổi dậy tiến công địch bằng 3 mũi giáp

công, bao vây đồn bót địch. Nổi bật là ở chiến trường Vĩnh Long - Trà Vinh, ta đã giải phóng vùng

Phong trào đấu tranh chống các chương trình bình định của Mỹ và CQSG cơ bản đã diễn ra

với nội dung và hình thức đấu tranh theo đúng kế hoạch. Bên cạnh những kết quả đạt được, trong

quá trình đấu tranh cách mạng có lúc lực lượng vũ trang bị tổn thất nặng nề, đặc biệt sau đợt đầu

tiên trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968, ta tổ chức đánh bồi các đợt sau đó

làm cho sức chiến đấu của lực lượng vũ trang giảm sút, trong khi đối phương đã vượt qua được sự

bất ngờ, sau đó tổ chức lực lượng phản kích quyết liệt, dẫn đến lực lượng của ta bị tiêu hao. Tổn

thất này là bài học cho các cấp Đảng bộ trong quá trình lãnh, chỉ đạo trong giai đoạn tiếp sau.